PAGE
2

Протокол № 1/2015
заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков во внутренних морских водах Российской Федерации и в территориальном море Российской Федерации, не прилегающих к территориям муниципальных образований
	г. Ростов-на-Дону
	«23» июля 2015 г.

Присутствовали:

1. Председатель комиссии по определению границ рыбоводных участков во внутренних морских водах Российской Федерации и в территориальном море Российской Федерации, не прилегающих к территориям муниципальных образований (далее – Комиссия), руководитель Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по Рыболовству – Ашарин Виктор Васильевич;

2. Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по Рыболовству – Богачёв Анатолий Николаевич;
3. Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по Рыболовству – Сокол Иван Григорьевич (в режиме ВКС)
Члены Комиссии:

4. Начальник отдела аквакультуры Управления – Кучеров Николай Дмитриевич;

5. Начальник отдела правового обеспечения Управления – Мелконян Гайк Мисакович;

6. Заместитель начальника отдела правового обеспечения Управления – Колоева Юлия Павловна;

7. Начальник Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Управления – Смалюга Сергей Никифорович;

8. И.о. заместителя начальника Департамента Росприроднадзора по ЮФО – Бахолдин Юрий Владимирович;

9. Начальник отдела развития рыбохозяйственного комплекса Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края – Шевченко Артем Геннадьевич;
10. Заведующий отделом аквакультуры и прикладных исследований ФГБНУ «АзНИИРХ» – Бугаев Леонид Анатольевич;

11. Начальник Управления агропромышленного комплекса Департамента промышленности и сельского хозяйства города Севастополя – Косенко Наталья Анатольевна.

12. Председатель правления Ассоциации рыбопромышленников Краснодарского края – Атанов Юрий Александрович; (в режиме ВКС)
13. Начальник Крымского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству – Севостьянова Ольга Анатольевна; (в режиме ВКС)
14. Главный специалист – эксперт Крымского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Управления, секретарь Комиссии – Ленская Лилия Яковлевна. (в режиме ВКС)
15. Начальник отдела надзора на море Департамента Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Крымскому федеральному округу – Влащик Игорь Владимирович (в режиме ВКС)

Присутствовали 15 из 19 приглашенных членов комиссии. Заседание считается правомочным.

Повестка дня:
Определение границ рыбоводных участков, расположенных в территориальном море Российской Федерации, не прилегающих к территориям муниципальных образований (Черное море).
Рассмотренные вопросы повестки дня:

1. Рассмотрение предложения ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты» о границах рыбоводного участка №1 в акватории Черного моря, в заливе у п. Кацивели, Южного берега Крымского полуострова.
2. Рассмотрение предложения ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты» о границах рыбоводного участка №2 в акватории Черного моря, в заливе у п. Кацивели, Южного берега Крымского полуострова.
3. Рассмотрение предложения ООО «Южгеосервис» о границах рыбоводного участка в акватории Черного моря у п. Кудепста, г. Сочи, Краснодарского края.
4. Рассмотрение предложения ЗАО «Строительная компания «Эпрон-8» о границах рыбоводного участка в акватории Черного моря, в районе           п. Хоста, Сочинского района, Краснодарского края.

5. Рассмотрение предложения ООО «Крым Моллюск-Сервис» о границах рыбоводного участка в акватории Каламитского залива Черного моря.

6. Рассмотрение предложения ООО «РОСТЕХ» о допуске к участию в тендере в получении морского участка на Черном море.
7.  Рассмотрение предложения ООО «РАМ» по организации рыбоводного участка №1 для товарного выращивания форели в глубоководных штормоустойчивых садках и двустворчатых моллюсков в подвесной культуре, в территориальных водах Российской Федерации, на участке Черного моря от Варваровской щели до коллектора г. Анапа и от устья реки Анапка до маяка «Благовещенский».

8. Рассмотрение предложения ООО «РАМ» по организации рыбоводного участка №2 для товарного выращивания форели в глубоководных штормоустойчивых садках и двустворчатых моллюсков в подвесной культуре, в территориальных водах Российской Федерации, на участке Черного моря от Варваровской щели до коллектора г. Анапа и от устья реки Анапка до маяка «Благовещенский».
Рассмотрение вопросов повестки дня
По вопросу №1.
 Слушали: Председателя комиссии, о рассмотрении заявки ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты», об определении границ рыбоводного участка в акватории залива у п. Кацивели, Южного берега Крымского полуострова.

В соответствии с поступившей заявкой, от ООО «Русская Черноморская компания «Крымские морепродукты» границы рыбоводного участка №1 предложено установить последовательным соединением точек: от точки №1  с координатами  44°23'58'' с.ш. 33°59'30'' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 44°24'02'' с.ш. 33°59'22'' в.д.. От точки №2  прямой линией до точки №3 с координатами 44°23'47'' с.ш. 33°58'52'' в.д. От точки №3, прямой линией до точки №4 с координатами 44°23'19'' с.ш. 33°59'30'' в.д. От точки №4, прямой линией до точки №5 с координатами 44°23'19'' с.ш. 34°00'38'' в.д. От точки №5, прямой линией до точки №6 с координатами 44°24'07'' с.ш. 34°00'38'' в.д. От точки №6, прямой линией до точки №7 с координатами 44°23'58'' с.ш. 34°00'04'' в.д. - и далее по береговой линии водного объекта через точку №7 до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
При рассмотрении вопроса об определении границ вышеуказанного рыбоводного участка, комиссией было учтено мнение председателя правления Ассоциации рыбопромышленников Краснодарского края Атанова Ю.А., о возможном нахождении границ рыбоводного участка в промысловом районе, в местах траления.

Председателем, поставлен вопрос об отложении рассмотрения заявки ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты», в части определения границ рыбоводного участка №1, до поступления мотивированной позиции от Ассоциации рыбопромышленников о возможности определения границ вышеуказанного участка.

     Решили: отложить определение границ рыбоводного участка №1, до поступления мотивированной позиции о возможности определения границ вышеуказанного участка от Ассоциации рыбопромышленников.
     Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии

По вопросу №2.

 Слушали: Председателя комиссии, о рассмотрении заявки ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты», об определении границ рыбоводного участка в акватории залива у п. Кацивели, Южного берега Крымского полуострова.

        В соответствии с поступившей заявкой, от ООО «Русская Черноморская компания «Крымские морепродукты» границы рыбоводного участка №2 предложено установить последовательным соединением точек: от точки №1 с координатами  44°23'25'' с.ш. 33°58'27'' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 44°23'30'' с.ш. 33°58'49'' в.д.. От точки №2 прямой линией до точки №3 с координатами 44°23'38'' с.ш. 33°58'45'' в.д. От точки №3, прямой линией до точки №4 с координатами 44°23'41'' с.ш. 33°58'52'' в.д. От точки №4, прямой линией до точки №5 с координатами 44°23'32'' с.ш. 33°59'04'' в.д. От точки №5, прямой линией до точки №6 с координатами 44°23'10'' с.ш. 33°59'04'' в.д. От точки №6, прямой линией до точки №7 с координатами 44°23'10'' с.ш. 33°57'52'' в.д. От точки №7, прямой линией до точки №8 с координатами 44°23'21'' с.ш. 33°57'52'' в.д. От точки №8, прямой линией до точки №9 с координатами 44°23'30'' с.ш. 33°58'25'' в.д. и далее прямой линией, через точку№9 до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
           При рассмотрении указанной заявки, комиссией было учтено:

- Экспертное заключение ФГБНУ «ЮгНИРО», от 20.07.2015г. №01/240э,

- Разъяснение ФГБНУ «АзНИИРХ», от 21.07.2015г., № 05-06/1940,

- Письмо Администрации г. Ялты от 26.06.2015г., №02.1-20/2113

- Экспертное заключение Института Наук о Земле ЮФУ от 22.07.2015г.

- Служебная записка заместителя руководителя Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по Рыболовству, Сокола И.Г. от 20.07.2015г., №1788.
- Позиция Ассоциации рыбопромышленников Севастополя и Крыма от 20.07.2015г., №39.
Председателем, поставлен вопрос на голосование о возможности определения границ рыбоводного участка №2, в координатах, указанных в заявке ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты».

Решили: определить границы рыбоводного участка №2, в координатах, указанных в заявке ООО «Русская черноморская компания «Крымские морепродукты».

Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии

По вопросу №3.
Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения о заключении с ООО «Южгеосервис» договора пользования рыбопромысловым участком площадью 100 га, для осуществления аквакультуры.
Заявка ООО «Южгеосервис», направленная в адрес АЧТУ Росрыболовства составлена некорректно. В преамбуле, хозяйствующий субъект просит заключить с ним договор пользования рыбопромысловым участком площадью 100 га, для осуществления аквакультуры. Между тем, Комиссией, рассматриваются вопросы по определению границ рыбоводных участков, в порядке, предусмотренном законодательством, по запросам заинтересованных лиц.

   Председателем, поставлен перед комиссией вопрос на голосование об оставлении без рассмотрения заявки ООО «Южгеосервис»
         Решили: оставить без рассмотрения заявки ООО «Южгеосервис»
         Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии
По вопросу №4.
Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения ЗАО «Строительная компания «Эпрон-8» о границах рыбоводного участка в акватории Черного моря, в районе п. Хоста, Сочинского района, Краснодарского края.

В соответствии с поступившей заявкой от ЗАО «Строительная компания «Эпрон-8», границы рыбоводного участка предложено установить последовательным соединением точек. От точки №1 с координатами  43°28'55'' с.ш. 39°50'10'' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 43°28'58'' с.ш. 39°48'37'' в.д.. От точки №2  прямой линией до точки №3 с координатами 43°28'05'' с.ш. 39°49'56'' в.д., и далее по береговой линии водного объекта через точку №4 с координатами 43°28'07'' с.ш. 39°51'04'' в.д. - до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
При рассмотрении указанной заявки, комиссией было учтено:

- Экспертное заключение ФГБНУ «ЮгНИРО», от 16.07.2015г. №19/2337,

- Информация начальника отдела развития рыбохозяйственного комплекса Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края – Шевченко А. Г., о наложении границ рыбоводного участка на границы ранее установленного рыбопромыслового участка №5.
Председателем, поставлен вопрос на голосование о возможности определения границ рыбоводного участка, указанного в заявке ЗАО «Строительная компания «Эпрон-8».
          Решили: отказать в определении границ рыбоводного участка по заявке ЗАО «Строительная компания «Эпрон-8».
          Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии

По вопросу № 5.
 Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения ООО «Крым Моллюск-Сервис» о координатах границ рыбоводного участка в акватории Каламитского залива Черного моря.

          В соответствии с поступившей заявкой от ООО «Крым Моллюск-Сервис», границы рыбоводного участка предложено установить последовательным соединением точек. От точки №1  с координатами  45°21,2' с.ш. 32°48,8' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 45°19,2' с.ш. 32°54,2' в.д.. От точки №2 прямой линией до точки №3 с координатами 45°17,9' с.ш. 32°53,1' в.д., и далее по береговой линии водного объекта через точку №4 с координатами 45°20,0' с.ш. 32°47,6' в.д. - до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
При рассмотрении указанной заявки, комиссией было учтено:

- Экспертное заключение ФГБНУ «ЮгНИРО», от 16.07.2015г. №19/2387, согласно которого, после проверки координат и площади заявленного рыбоводного участка выявлено несоответствие данных приведенных в заявленном материале действительным данным.

- Требование, п. 21 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ №94 от 11.03.2015г.

 Председателем комиссии поставлен вопрос о направлении в Федеральное агентство по Рыболовству предложения ООО «Крым Моллюск-Сервис» об определении границ рыбоводного участка более 300 гектаров. В целях запроса у Министерства сельского хозяйства РФ, о согласовании или об отказе в согласовании определения соответствующих границ рыбоводных участков.

   Решили: во исполнение требований п. 21 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ №94 от 11.03.2015г., для согласования границ рыбоводного участка в акватории Каламитского залива Черного моря направить запрос в Федеральное агентство по рыболовству.

              Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии
По вопросу №6.
          Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения ООО «РОСТЕХ» о допуске к участию в тендере в получении морского участка на Черном море.
Заявка ООО «Ростех», направленная в адрес АЧТУ Росрыболовства составлена некорректно. В преамбуле, хозяйствующий субъект просит допустить его к участию в тендере на получение морского участка на Черном море, для выращивания форели, мидий и устриц в садках. Между тем, Комиссией, рассматриваются вопросы по определению границ рыбоводных участков, в порядке, предусмотренном законодательством, по запросам заинтересованных лиц.

   Председателем, поставлен перед комиссией вопрос на голосование об оставлении без рассмотрения заявки ООО «РОСТЕХ».

 Решили: оставить без рассмотрения заявки ООО «РОСТЕХ»

           Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии

По вопросу 7.
Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения ООО «РАМ» по организации рыбоводного участка для товарного выращивания форели в глубоководных штормоустойчивых садках и двустворчатых моллюсков в подвесной культуре, в территориальных водах Российской Федерации, на участке Черного моря от Варваровской щели до коллектора г. Анапа и от устья реки Анапка до маяка «Благовещенский». В соответствии с поступившей заявкой от ООО «РАМ», границы рыбоводного участка №1, предложено установить последовательным соединением точек. От точки №1  с координатами  44°58,9' с.ш. 37°08,6' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 44°57,2' с.ш. 37°07,2' в.д.. От точки №2  прямой линией до точки №3 с координатами 44°55,3' с.ш. 37°14,8' в.д., - до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
Председателем комиссии, была доведена до членов комиссии информация о том, что согласно разъяснению ФГБНУ «АзНИИРХ», от 13.07.2015г. 05-06/1838, являющиеся предметом рассмотрения, участок – располагается на территории запретного пространства «Анапская банка», а также в акватории, имеющей важное рыбопромысловое значение при добыче хамсы и шпрота, которая осуществляется разноглубинными тралами на глубинах более 20 метров для хамсы и более 40 метров для шпрота.

Председателем, поставлен вопрос на голосование об отказе ООО «РАМ», в формировании границ рыбоводного участка №1.

 Решили: Отказать ООО «РАМ», в формировании границ рыбоводного участка №1.

          Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии

По вопросу 8.

Слушали: Председателя комиссии о рассмотрении предложения ООО «РАМ» по организации рыбоводного участка для товарного выращивания форели в глубоководных штормоустойчивых садках и двустворчатых моллюсков в подвесной культуре, в территориальных водах Российской Федерации, на участке Черного моря от Варваровской щели до коллектора г. Анапа и от устья реки Анапка до маяка «Благовещенский».

В соответствии с поступившей заявкой от ООО «РАМ», границы рыбоводного участка №2, предложено установить последовательным соединением точек. От точки №1  с координатами  44°51,1' с.ш. 37°13,8' в.д.  по береговой линии до точки №2 с координатами 44°51,1' с.ш. 37°15,9' в.д. От точки №2  прямой линией до точки №3 с координатами 44°49,5' с.ш. 37°14,6' в.д. От точки №3, прямой линией до точки №4 с координатами 44°49,5' с.ш. 37°16,6' в.д. От точки №4   - до точки №1. Вид водопользования – совместное водопользование.
Председателем комиссии, была доведена до членов комиссии информация о том, что согласно разъяснению ФГБНУ «АзНИИРХ», от 13.07.2015г. №05-06/1838, являющиеся предметом рассмотрения, участок            № 2 – располагается на территории запретного пространства «Анапская банка», а также в акватории, имеющей важное рыбопромысловое значение при добыче хамсы и шпрота, которая осуществляется разноглубинными тралами на глубинах более 20 метров для хамсы и более 40 метров для шпрота.

Председателем, поставлен вопрос на голосование об отказе ООО «РАМ», в формировании границ рыбоводного участка № 2.
 Решили: Отказать ООО «РАМ», в формировании границ рыбоводного участка № 2.
Голосовали: «за» - 15 членов комиссии, «против» - 0 членов комиссии.
[image: image1.jpg]IIpmnoxeHue K MPOTOKOITY
Ne;1/2015 ot 23.07.2015

UepHoe Mope, akBaTopHs 3amuBa y 11. Kanuser,
TOxwH#11 6eper KpriMckoro moayocTpoBa

! Homep toukn = Cesepuas wmpota | BocTouHas nonrota IMpumeyanus
1 44°23'25" 33°58°27"
2 44°23°30" 33°58'49"
3 44°23'38" 33°58°45"
4 44°23'41" 33°58°52"
| 5 44°23°32" 33°59°04"
6 44°23°10" 33°59°04"
‘ 7 44°23°10" 33°57°52"
8 44°23°21" 33°57°52"
9 44°23°30" 33°58°25"

ITnowmans Boaxoro o6sexta— 93,0 IM'a

Bua Bonomnonb30BaHUs - COBMECTHOE BOJIOIIOJIb30BaHHUE